TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 451 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 222, de 2024 – SEI Nº 24.0.000018089-7

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (Esmat), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação do Dia do Servidor : Palestra Conselhos
Filosóficos Para Ser Feliz , a se realizar no dia 29 de outubro de 2024, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme seguem:
1. DADOS GERAIS
Nome: Dia do Servidor : Palestra Conselhos Filosóficos Para Ser Feliz
Objetivo: Promover um espaço de reflexão sobre a felicidade a partir de uma perspectiva filosófica, oferecendo (às) servidores(as) ferramentas para o desenvolvimento pessoal, o autoconhecimento e a
busca pelo equilíbrio entre vida pessoal e profissional.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 10 a 25 de outubro de 2024
Inscrições: As inscrições serão realizadas por meio do sistema de inscrição da Esmat, e, após, validadas pela Secretaria Acadêmica da Esmat.
Públicos-Alvo: Servidores (as), magistrados (as), estagiários (as) e colaboradores (as) do Poder Judiciário Tocantinense, profissionais e integrantes do sistema de justiça brasileiro.
Carga Horária para Certificação: 3 horas
Modalidade: Presencial com com transmissão ao vivo pela Plataforma Virtual da Esmat para as comarcas do interior
Local: Auditório do Tribunal de Justiça, com transmissão ao vivo pela Plataforma Virtual da Esmat.
Haverá Pagamento de Diárias?
(X) NÃO ( ) SIM - Fonte de Recurso:

2. VAGAS:
2.1 Quantidade de Vagas: 800

3. PRÉ-REQUISITOS
3.1 Serem servidores(as), magistrados(as), estagiários(as) e colaboradores(as) do Poder Judiciário Tocantinense, profissionais e integrantes do sistema de justiça brasileiro.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM
4.1 Os(As) alunos(as) matriculados(as) deverão participar da atividade no dia 29 de outubro de 2024, das 14h às 17h, a serem desenvolvidas na modalidade presencial no Auditório do Tribunal de Justiça,
com transmissão ao vivo pela Plataforma Virtual da Esmat;
4.2 O Evento será presencial, no Auditório do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, com transmissão via internet, por meio dos canais de transmissão da Escola Superior da Magistratura Tocantinense
(Esmat);
4.3 Os(As) matriculados(as) no evento de Palmas, não terão acesso à transmissão do evento. Estes(as) deverão participar de forma presencial no Auditório do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;
4.4 O acesso dos(as) alunos(as) que participarão pela Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (Esmat), com transmissão ao vivo pelo YouTube, ocorrerá exclusivamente por meio
da Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a frequência automática, após o login do(a) aluno(a) e acesso ao link disponibilizado para participação;
4.5 Todos(as) os(as) alunos(as) matriculados(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de
2018, e também às regras previstas no Edital próprio do curso.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

Data Horário Conteúdo Programático

29/10/2024 (terça-feira) Às 14h Credenciamento

29/10/2024 (terça-feira) Das 14h30 às 15h Abertura Oficial: Contextualização do evento, boas-vindas e apresentação da palestrante.

29/10/2024
(terça-feira) Das 15 às 16h Palestra – Conselhos filosóficos para ser feliz

29/10/2024
(terça-feira) Das 16 às 17h Stand-up Comedy – Diogo Portugal

29/10/2024
(terça-feira) 17h Entrega de Premiação do Torneio de Futebol do TJ

Carga Horária Total 3h

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM
Nome Ana Paula Leobas Maracaipe

Síntese do Currículo

Ministra palestras, cursos e workshops de filosofia, ética, sentido de vida, valores humanos, diversidade, pensamento crítico e oratória na Organização
Internacional Nova Acrópole. Desde 2013, capacita pessoas para o campo pessoal e profissional. Possui vasta experiência como oradora em assuntos
como Qualidade de Vida, Simbologia, Filosofia, Ética, Política, dentre outros. Em Palmas, promove cultura e filosofia para o desenvolvimento humano,
já tendo palestrado em eventos do Ministério Público Federal, da Feira do Livro, do Naturatins, do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, da Ordem
dos Advogados.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;
6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados à Coordenação do evento.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 19/09/2024, às 18:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 6065583 e o código CRC 9C1E87B3.

24.0.000018089-7 6065583v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/